最高人民检察院巡视建议督办落实工作办法

最高人民检察院关于印发《最高人民检察院巡视建议督办落实工作办法》的通知
（高检发办字[2007]18号）
各省、自治区、直辖市人民检察院，新疆生产建设兵团人民检察院；
　　《最高人民检察院巡视建议督办落实工作办法》，已于2007年10月25日经最高人民检察院党组第十届第二百五十四次会议讨论通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

最高人民检察院
2007年11月9日

 (2007年10月25日最高人民检察院党组第十届第二百五十四次会议通过)

　　为进一步抓好最高人民检察院巡视建议的落实，巩固巡视工作成果，增强巡视工作实效，根据《最高人民检察院专项督查工作规定》、《最高人民检察院巡视工作暂行规定》等有关规定，制定本办法。

一、巡视组向最高人民检察院党组汇报后，按照党组意见提出需要督办落实的事项。在巡视工作中发现的下列事项列入督办落实范围：
(一)贯彻最高人民检察院工作部署中存在的偏差和问题；
(二)当地有影响的重大案件的办理；
(三)改进和加强省级检察院领导班子建设的相关工作；
(四)检察人员严重违法违纪案件的查办；
(五)检察业务工作和队伍建设中其他需要解决的突出问题。

　　二、巡视建议的督办落实工作由最高人民检察院办公厅负责，巡视工作办公室协助。

　　三、巡视工作办公室对巡视组提出的需要督办落实的事项进行汇总后送办公厅。办公厅根据各督办事项的性质提出拟办意见，报院主要领导审批。院领导审批后，由办公厅交最高人民检察院有关内设机构或省级人民检察院办理。

　　四、最高人民检察院有关内设机构或省级人民检察院对于列入督办事项的巡视建议，应责成专人办理，并在指定期限内向办公厅报告办理结果；期限届满不能办结的，应报告进展情况。办公厅应及时提出审查意见，报告院领导，同时抄送巡视工作办公室。

　　五、巡视组向最高人民检察院党组汇报后，应根据党组的意见，及时向被巡视的省级人民检察院领导班子和主要领导反馈巡视情况，指出发现的问题，提出改进建议。有关省级人民检察院领导班子要根据反馈情况，召开一次专题民主生活会，有针对性地研究整改措施，将有关情况报最高人民检察院办公厅，抄送巡视工作办公室，并在六个月内向最高人民检察院报送整改落实情况的专题报告。巡视工作办公室协助最高人民检察院办公厅督促有关省级人民检察院抓好以上工作的落实。

　　六、巡视工作结束一年内，最高人民检察院巡视工作办公室会同最高人民检察院办公厅组织对被巡视单位进行回访检查，重点了解反馈意见落实情况、存在的问题及其原因，并写出专题报告报最高人民检察院党组。